17. « Tournez-vous vers nous, Seigneur; jusques à quand nous rejetterez-vous? laissez-vous fléchir en faveur de vos serviteurs. » Même leçon dans les Septante. Parce que nous faisons pénitence et que nous savons la brièveté de notre

16. « Ut numerentur dies nostri, sic ostende, et venietis corde sapienter. » Septuaginta : « Dexteram tuam ita notam fac, et eruditio corde in sapientia. » Quod Aquila, Symmachus et Quinta Editio sic vertunt : « Dies nostros sic ostende, ut veniamus corde sapienti. » Errorque perspicuus est, quod pro « diebus » Septuaginta « dexteram » dixerint; JAMENU quippe verbum compositum est, significans « dies nostros. » Quod in singulari numero si scribatur, extrema littera, que appellatur NUX, exprimit « dexteram; » sicut est illud in nomine BENJAMIN, qui interpretatur « filius dexterae. » Sin autem MEM habeat, « diem » vel « dies » sonat. Est autem sensus : Numerum annorum dierumque nostrorum, quibus in hoc sæculo nos vivere decrevisti, ostende nobis, ut preparemus nos adventui tuo; et contempto errore mortalium, ad te pergere festinemus, cupimusque presentiam tuam et ad te festinamus corde sapienti. Nihil enim ita decipit humanum genus quam, dum ignorant spatia vite sue, longiore sibi sæculi hujus possessionem reprovocant. Unde et ilud egregie dictum est : (a) Nullum tam senem esse et

sic decrepitate ætatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspiciat. Ad hunc sensum perlinet et illud quod dicitur : « Memento mortis tue, et non peccabis. » *Eccli.* vii, 40. Qui enim se recordatur quotidie esse moriturum, continet presentia et ad futura festinat. Hoc est quod David in alio precatu loco, dicens : « Ne auferas me in dimidio dierum meorum, prius quam abeam, et non subsistam. » *Ps.* cx, 25, et *Psal.* xxxviii, 14. Quod ita exponitur : Ne eo tempore facias me mori, quando adhuc putabam me victurum, ut possim peccata corrigere penitentia. Si enim hoc feceris, inventus in delictis meis esse desistam. Non quo (al. *quod*) spem resurrectionis neget; sed quo coram eo neget posse subsistere, apud quem omnes qui in vitis perseverant, pro nihilo computantur (al. *reputantur*). Ubi nos interpretati sumus, « eruditio corde in sapientia (verius *sapienti*), alii translulerunt « compeditos » verbi ambiguitate decipi. Si enim dicas *παρρησιάζου* « compeditos » significat.

17. « Revertere, Domine; usquequo? et exorabilia esto super servos tuos. » Septuaginta similiter. Quia

(a) A Ciceroe lib. de Senectute, « Nemo enim est tam senex, ut non putet se unum adhuc annum esse victurum. »

vie, nous désirons d'arriver à vous avec un cœur plein de sagesse; de votre côté, Seigneur, tournez-vous vers nous. A cause de nos péchés, vous vous étiez retiré au loin et vous nous aviez abandonnés, nous laissant marcher au gré de nos volontés et de nos pensées. Quant à l'interrogation « jusques à quand? » il faut l'entendre dans le sens du mot du psaume douze : « Jusques à quand, Seigneur, m'oublierez-vous toujours? » *Psalm. xii. 1.* A celui qui est dans les angoisses, le secours divin paraît lent à venir; aussi prie-t-il avec plus d'insistance, afin de sentir au plus tôt les effets de l'aide du Seigneur, et de reconnaître qu'il est devant un juge dont le courroux est apaisé.

18. « Remplissez-nous de votre miséricorde dès le matin, et nous vous louerons et nous nous réjouirons pendant tous nos jours. » Les Septante : « Nous avons été comblés de votre miséricorde dès le matin; nous avons tressailli de joie et nous avons été remplis de consolation tous les jours de notre vie. » Presque partout les Septante ont coutume de rapporter comme déjà fait et passé, ce que l'Ébreu montre au futur. Or ici, les hommes ne peuvent pas se dire déjà comblés dès le matin de la miséricorde divine et pleins de joie, comme le veulent les Septante; si cela est déjà fait, d'où vient ensuite cette prière : « Jetez vos regards sur vos serviteurs et sur vos ouvrages? » Ainsi, le plus ardent de leurs vœux, qui

agimus penitentiam, et scientes vitam nostram brevitem, ad te corde sapienter cupimus pervenire; et tu, Domine, revertere ad nos. Peccatis enim nostris longe recesseras, et dimiseras nos; ut ambularem secunda voluntatem et cogitationes nostras. Quod autem inferi, « usquequo, » illum habet intelligentiam quam in duodecimo Psalmo legimus : « Usquequo Domine oblivisceris mei in finem? » Qui enim in angustia constitutus est, serum ei videtur Dei auxilium; et propterea impensius deprecatur ut cito adjuvetur Dominum (al. Deum) sentiat; et nequam iratum iudicem, sed placatum.

18. « Imple nos matutina misericordia tua, et laudabimus et letabimur in cunctis diebus nostris. » Septuaginta : « Repleti sumus mane misericordia tua, et exultabimus et delectati sumus in omnibus diebus nostris. » In cunctis peus locis hanc habent Septuaginta consuetudinem, ut quod spud Hebræos in futuro ostenditur (al. ponitur), hoc illi quasi jam factum et præteritum referant. Hic ergo, non, ut illi volebant, dicunt se impletos esse matutina misericordia Dei, atque lætatos; alioqui, si hoc factum erat, quo-

inspire leur prière, c'est de mériter dès le matin la miséricorde de Dieu; et dès qu'ils l'auront obtenue, ils loueront le Seigneur et ils seront remplis de joie tous les jours de leur vie. A mon sens, dans l'espoir de la résurrection, ils sollicitent les récompenses de la vie éternelle, quand ils disent : « Remplissez-nous dès le matin de votre miséricorde. » C'est aussi le sens du titre du psaume vingt et un, qui se rattache spécialement au mystère de la mort et de la résurrection de Notre-Seigneur, et qui porte en tête : « Pour le secours du matin. »

19. « Remplissez-nous de joie à proportion des jours où nous avons été affligés, et des années où nous avons vu les maux. » Les Septante : « Nous nous sommes réjouis à proportion des jours où vous nous avez humiliés, et des années où nous avons vu les maux. » C'est ainsi que Lazare, qui avait été abreuvé de maux en sa vie, goûte la joie et le repos éternels dans le sein d'Abraham. *Luc. xvi.* Mal ne désigne pas ici le contraire du bien, mais les afflictions et les angoisses. De ces maux Sara affligea sa servante Agar; et l'Évangile dit à ce sujet : « A chaque jour suffit son mal. » *Matth. vi. 34.* Ainsi, plus en cette vie les persécutions, la pauvreté, la puissance des ennemis ou les souffrances des maladies nous auront affligés, plus grandes seront les récompenses que nous obtiendrons en l'autre vie après la résurrection. C'est avec in-

modo postea deprecantur, et dicunt : « Respice in servos tuos et in opera tua? » sed totum quod postulat, ideo deprecantur, ut mereantur matutina misericordiam ejus, quam cum fuerint consecuti, laudent Deum atque latentur in cunctis diebus vite sue. Videtur autem mihi in resurrectionis spem æternæ vite præmia deprecari, dicentes : « Imple nos matutina misericordia tua. » Quod quidem et viciesimi primi Psalmi titulus sonat, qui proprie ad mysterium Domini et ad resurrectionem ejus pertinet, inscribitur : « Pro assumptione matutina. »

19. « Lætifica nos pro diebus quibus nos afflixisti, et annis quibus vidimus mala. » Septuaginta : « Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. » Et Lazarus, qui receperat mala in vita sua, in sinu Abraham æterno quiescit gaudio. *Luc. xvi.* Mala autem non ea appellat que contraria bonis sunt, sed pro afflictione ponit et angustias. Quibus malis et Sara afflixit Agar ancilla n. suam; et de quibus in Evangelio scribitur : « Sufficit diei malitia sua. » *Matth. vi. 34.* Quanto igitur magis in hoc sæculo, persecutionibus, paupertate, inimicorum potentia, vel morborum crucia-

tionem que l'Écriture dit, non pas « nous avons éprouvé, » mais « nous avons vu les maux. » Qui peut, en effet, vivre et ne point voir la mort? *Psalm. lxxxviii. 49.* On doit d'ailleurs la rapporter moins à la dissolution du corps qu'à la multitude des péchés, et c'est en ce sens qu'il est dit : « L'Âme qui pêchera, mourra. » *Ezech. xviii. 20.*

20. « Faites enfin paraître votre œuvre en faveur de vos serviteurs, et votre magnificence sur leurs enfants. » Les Septante : « Jetez vos regards sur vos serviteurs et sur vos ouvrages, et conduisez leurs enfants. » C'est donc dans ses serviteurs que le Seigneur accomplit son œuvre; et celui qui le prie ne doit pas se contenter de demander son propre salut, il doit chercher aussi la gloire de ses enfants, c'est-à-dire, des serviteurs de Dieu. Par enfants il faut moins entendre les fils selon la nature que les disciples; c'est d'eux que Paul disait : « Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfance. » *Galat. iv. 19.* D'où l'apôtre Jean, d'après le mérite de ses fils et le progrès de chacun dans les bonnes œuvres, écrit aux petits, aux jeunes et aux pères.

21. « Que la splendeur de la gloire du Seigneur notre Dieu se répande sur nous, et daignez, ô Dieu, affermir l'œuvre de nos mains. »

libus fuerimus afflicti, tanto post resurrectionem in futuro majora præmia consequemur. Pulchre autem non dixit « sustinimus mala, » sed « vidimus. » Quis enim est homo qui vivat, et non videat mortem? *Psalm. lxxxviii. 49.* Quas non tam ad dissolutionem corporis referenda est, quam ad multitudinem peccatorum, juxta quam dicitur : « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech. xviii. 20.*

20. « Appareat apud servos tuos opus tuum, et gloria tua super filios eorum. » Septuaginta : « Respice in servos tuos, et in opera tua, et dirige illos eorum. » Ergo in servis suis ipse Dominus operatur opus suum, Nec propria qui postulat salute contentus est, sed querit gloriam filiorum, id est, servorum Dei. Filios autem non tam illos qui de eorum stirpe generati sunt quam discipulos debemus accipere; de quibus et Paulus loquebatur : « Filii mei, quos iterum parturio. » *Gal. iv. 19.* Unde et Joannes Apostolus, secundum merita filiorum suorum profectusque operum singulorum, scribit ad parvulos, scribit ad juvenes, scribit ad patres.

21. « Et sit decor Domini Dei nostri super nos, et opus manuum nostrarum fac stabile super nos, et

(a) Ithaque Epistola in Mon. diobus Monast. Vindobonensis, referentibus Benedictinis, proxime inferiori subditur, interjecta tantum his tribus

Les Septante : « Que la lumière du Seigneur notre Dieu se répande sur nous; conduisez d'en haut les ouvrages de nos mains, et que l'œuvre de nos mains soit conduite par vous-même. » Ou sont-ils ceux qui, s'applaudissant dans la puissance de leur libre arbitre, croient avoir acquis la grâce de Dieu en ce qu'ils ont la puissance de faire ou de ne pas faire le bien ou le mal? Voilà qu'ici le bienheureux Moïse après la résurrection qu'il a sollicitée en ces mots : « Rassasiez bientôt nos désirs par votre miséricorde, et nous serons dans la joie et dans l'allégresse dans toute la suite de nos jours; » ne se contente pas de la résurrection et du bienfait des récompenses de la vie éternelle; il demande encore que la splendeur de la gloire du Seigneur son Dieu se répande sur ceux qui seront ressuscités, et brille dans les âmes et les cœurs des saints; que Dieu dirige lui-même les œuvres de leurs mains, qu'il les fasse éternelles, et qu'il affermisse tout ce qui paraît bon dans les saints. En effet, de même que l'humilité de celui qui prie mérite les récompenses, de même l'orgueil de celui qui méprise est destitué du secours de Dieu.

LETTRE CXL.

A AUGUSTIN.

Il le félicite du zèle avec lequel il s'oppose aux entre-

opus manuum nostrarum confirma. » Septuaginta : « Et sit splendor Domini Dei nostri super nos; et opera manuum nostrarum dirige super nos; et opus manuum nostrarum dirige. » Ubi sunt qui liberi arbitrii sibi potestate plaudentes, in eo putant se Dei gratiam consecutos, si habeant postulem faciendi vel non faciendi bona sive mala? Ecce hic beatus Moyses post resurrectionem quam postulaverat, dicens : « Imple nos matutina misericordia tua, et laudabimus et letabimur in cunctis diebus nostris, » nequam surrexisset contentus est, et æternæ vite præmia consecutum; sed postulat ut decor Domini Dei sui sit super eos qui surrexerint, et splendent in animabus cordibusque sanctorum; et opera manuum eorum ipse dirigat, faciatque esse perpetua; ipseque confirmet quidquid in sanctis videtur boni. Sicut enim humilitas deprecantis meretur præmia, ita superbia contentantis (al. confidentis) Dei auxilium deseretur.

EPISTOLA CXL. (a)

AD AUGUSTINUM.

Gratulatur ejus industrie, per quam hæreticorum fac-